

No. of Printed Pages : 4

BTME-144

**B. A. (VOCATIONAL STUDIES)
TOURISM MANAGEMENT (BAVTM)**

Term-End Examination

June, 2023

BTME-144 : GLOBALIZATION

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note :** Answer any **five** questions in about **600** words each. All questions carry equal marks.*

1. Define Globalization. Do you think that the effects of globalization have been favourable on the world economy ? Discuss with suitable examples. 20
2. Write a detailed note on 'Foreign Direct Investment (FDI) in India.' 20
3. Define Intellectual Property Right. Explain various International Agreements for Intellectual Property Rights. 20
4. Write a note on 'Major Problems of India's Export Sector'. 20

P. T. O.

5. What do you mean by Export Promotion ? Explain the various export promotion measures taken by India. 20
6. What do you mean by marketing ? List the different marketing philosophies and explain production concept of marketing. 20
7. What do you mean by International Business Environment ? Explain the importance of International Marketing Environment. 20
8. Write short notes on any *two* of the following :
10 each
 - (a) Basic differences between GATT and WTO
 - (b) Major goals of the Uruguay Round of Agreements
 - (c) Counterfeiting and Grey Marketing
9. Write an essay on 'Cross Border Mergers and Acquisitions'. 20
10. Write a note on 'Commerce Net'. 20

BTME-144

बी. ए. (व्यावसायिक अध्ययन) पर्यटन प्रबंधन

(बी. ए. वी. टी. एम.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2023

बी.टी.एम.ई.-144 : वैश्वीकरण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. वैश्वीकरण को परिभाषित कीजिए। क्या आपको लगता है कि विश्व अर्थव्यवस्था पर वैश्वीकरण का प्रभाव अनुकूल रहा है? उपयुक्त उदाहरणों सहित व्याख्या कीजिए। 20
2. 'भारत में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (एफ. डी. आई.)' पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए। 20
3. बौद्धिक सम्पत्ति अधिकार को परिभाषित कीजिए। बौद्धिक संपदा अधिकारों के लिए विभिन्न अंतर्राष्ट्रीय समझौतों की व्याख्या कीजिए। 20

4. 'भारत के निर्यात क्षेत्र की प्रमुख समस्याएँ' विषय पर एक टिप्पणी लिखिए। 20
5. निर्यात प्रोत्साहन से आप क्या समझते हैं ? भारत द्वारा किए गए विभिन्न निर्यात प्रोत्साहन उपायों की व्याख्या कीजिए। 20
6. विपणन से आप क्या समझते हैं ? विभिन्न विपणन दर्शनों की सूची बनाइए और 'विपणन में उत्पादन की अवधारणा' की व्याख्या कीजिए। 20
7. अन्तर्राष्ट्रीय व्यावसायिक वातावरण से आप क्या समझते हैं ? अन्तर्राष्ट्रीय विपणन वातावरण के महत्व की व्याख्या कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 20
 - (क) गैट (GATT) और विश्व व्यापार संगठन (WTO) के बीच मूलभूत अंतर
 - (ख) उरुग्वे दौर के समझौतों के प्रमुख लक्ष्य
 - (ग) जालसाजी और ग्रे विपणन
9. 'सीमापार विलय और अधिग्रहण' पर एक निबंध लिखिए। 20
10. 'कॉमर्स नेट' पर एक टिप्पणी लिखिए। 20